
 

 

 

 

                                         

Αθήνα, 12.02.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ.κ.  Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας 

Θέμα: «Τι θα πράξει το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
για τα δίκαια αιτήματα των αγροτοκτηνοτρόφων της ΠΕ Φλώρινας;»  

Όπως ήδη γνωρίζετε, ο αγροτοκτηνοτροφικός τομέας βρίσκεται σε έντονο αναβρασμό τις 
τελευταίες μέρες ανά την Ελλάδα, όπου διεξάγονται δυναμικές κινητοποιήσεις, με τους 
παραγωγούς να κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για την επιβίωσή τους και την 
αγροτοδιατροφική επάρκεια της χώρας.  

Συγκεκριμένα, στην ΠΕ Φλώρινας, αυτή τη στιγμή διεξάγεται δυναμική κινητοποίηση στο 
Μπλόκο του Αντιγόνου και άλλα σημεία της περιοχής – με τους αγροτικούς συλλόγους στο 
πλήρες εύρος της περιφερειακής ενότητας να συγκεντρώνουν πλήθος παραγωγών με 
δίκαια αιτήματα που εστιάζουν έντονα στην προσοχή που πρέπει να δείξει η Πολιτεία για 
τη βιωσιμότητα του επαγγέλματός τους αλλά και για την κοινωνικο-οικονομική κατάσταση 
της περιοχής. 

Υπενθυμίζουμε, ότι πρόκειται για μία περιοχή που από το 2019 βιώνει τις πιο βαριές 
συνέπειες της άδικης και δίχως σχέδιο απολιγνιτοποίησης, με μία έντονη οικονομική 
δυσπραγία, κανένα έργο που θα έρθει προς όφελος των πολιτών και κατά συνέπεια, 
τρομερή φυγή των νέων με σοβαρό κίνδυνο ερημοποίησης.  

Σε αυτό το πλαίσιο, παράλληλα, οι αγρότες και κτηνοτρόφοι του τόπου, βιώνουν τις 
συνέπειες της κλιματικής κρίσης με ανυπολόγιστες ζημιές από έντονα καιρικά φαινόμενα 
και ασθένειες, οι οποίοι καθ’ όλη την 6ετία της κυβέρνησής σας διεκδικούν διακαώς 
αποζημιώσεις, οι οποίες είτε έρχονται με τρομερές καθυστερήσεις είτε δεν τις λαμβάνουν 
καν.  

Eνώ έχουμε προχωρήσει σε πάμπολλες κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις -κατά τη διάρκεια 
της πανδημικής, κλιματικής και ενεργειακής κρίσης αλλά και για τα δυσθεώρητα κόστη 
παραγωγής, παρατηρούμε ότι παραμένουν αναπάντητες ή λαμβάνονται ελάχιστα μέτρα για 
την ανακούφιση του πρωτογενούς τομέα παραγωγής.  

Σήμερα, ο αγροτοκτηνοτροφικός κόσμος της ΠΕ Φλώρινας ζητά την αναπλήρωση του 
χαμένου εισοδήματός του εξαιτίας της μείωσης παραγωγής που έχουν προκαλέσει κατά το 
τελευταίο διάστημα οι φυσικές καταστροφές, οι ζωονόσοι και η καραντίνα. Ζητούν 
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αποζημιώσεις για ακραία καιρικά φαινόμενα σε φασόλια, καλαμπόκια, σιτηρά, 
βιομηχανικά τρόφιμα, αλλά και λόγω της απαγόρευσης σφαγής.  

Επειδή λοιπόν στο ήδη βεβαρημένο κόστος παραγωγής δεν λαμβάνεται κανένα μέτρο για 
σοβαρή μείωση στο αγροτικό ρεύμα, στο αγροτικό πετρέλαιο και μείωση του ΦΠΑ στα 
αγροτικά εφόδια, 

Επειδή δεν διασφαλίζεται ένα εισόδημα που θα τους δώσει το δικαίωμα της επιβίωσης 
στην αγορά ώστε οι τιμές τους να είναι προσιτές απέναντι στον τελικό καταναλωτή, 

Επειδή μετά από πλείστες παρεμβάσεις μας δεν έχει ληφθεί κανένα μέτρο για 
επικαιροποίηση – αλλαγή του Κανονισμού του ΕΛΓΑ με βάση τις συνθήκες της περιοχής και 
την καταβολή έγκαιρων αποζημιώσεων, αλλά και της συνδεδεμένης ενίσχυσης για 
καλλιέργειες με χαμηλή παραγωγή, λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών, 

Για όλους τους παραπάνω λόγους, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
 

1. Τι θα κάνει ο αρμόδιος Υπουργός για την ικανοποίηση του δίκαιου αιτήματος για 
αλλαγή του Κανονισμού του ΕΛΓΑ -με συμμετοχή των αγροτοκτηνοτρόφων στη 
διαβούλευση- ώστε να συμπεριλαμβάνει τις αποζημιώσεις ακραίων καιρικών 
φαινομένων (όπως οι βροχοπτώσεις του 2023 και η ξηρασία του 2024 που 
οδήγησαν σε τεράστια απώλεια εισοδήματος) που έπληξαν την ΠΕ Φλώρινας και 
παραγωγές όπως μήλα, ροδάκινα, κεράσια, αμπέλια, αμύγδαλα και φασόλια; 

2. Τι μέτρα θα λάβετε για την οικονομική ανακούφιση του δυσβάσταχτου κόστους 
παραγωγής και του αιτήματος του πρωτογενούς τομέα για αφορολόγητο 
πετρέλαιο, μείωση στο αγροτικό ρεύμα, επιδότηση εφοδίων και ζωοτροφών;  

3. Προτίθεστε για την θέσπιση της υποχρεωτικότητας της συνεκτίμησης του κόστους 
παραγωγής στη διαμόρφωση των τιμών, εισάγοντας το κόστος παραγωγής ως 
«ελάχιστο στοιχείο βάσης» στις συμβάσεις σε κάθε στάδιο της αλυσίδας αξίας 
ώστε να διασφαλίζεται εισόδημα επιβίωσης στους παραγωγούς και προσιτές 
τιμές για τους πολίτες;  

4. Σκοπεύετε να αναπροσαρμόσετε τα ελάχιστα απαιτούμενα όρια παραγωγής για 
την ένταξη στη συνδεδεμένη ενίσχυση όλων των καλλιεργειών που είχαν χαμηλή 
παραγωγή και δεν καλύπτουν το πλαφόν λόγω των καιρικών συνθηκών; 

5. Ποια μέτρα θα λάβετε για την καταπολέμηση των παράνομων ελληνοποιήσεων 
που επιδρούν αρνητικά στο αγροτικό εισόδημα; 

6. Θα παρέχετε τον απαραίτητο ηλεκτρικό χώρο για αγροτικές ενεργειακές 
κοινότητες ώστε να ανακουφιστεί το ενεργειακό κόστος της 
αγροτοκτηνοτροφίας; 

  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 
Μερόπη Τζούφη 
Θεανώ Φωτίου 

 




